
AREA SERVIZI ISTITUZIONALI n.824 del 15-11-2023 Comune di Decimoputzu 
 

AREA SERVIZI ISTITUZIONALI

 

COMUNE DI DECIMOPUTZU 
Provincia del Sud Sardegna 

 
  

 
 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 
N. 162 
 
Reg. Gen. 824 
del 15-11-2023 
 

OGGETTO:MISURA 1.4.3 PAGOPA - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL 
PNRR, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO 
DELLINIZIATIVA NEXT GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI 
E CITTADINANZA  DIGITALE" DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA MIGRAZIONE E ALLATTIVAZIONE DEI 
SERVIZI SULLA PIATTAFORMA PAGOPA  CON PROCEDURA SOTTO 
SOGLIA, COME DISCIPLINATA DALLART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023, MEDIANTE TRATTATIVE DIRETTA SUL MERCATO 
ELETTRONICO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI HALLEY 
SARDEGNA SRL  CUP B81F23000390006- CIG: A0263AB480    E 
ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI ISTITUZIONALI 
VISTI 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e il 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 



AREA SERVIZI ISTITUZIONALI n.824 del 15-11-2023 Comune di Decimoputzu 
 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 

finanziaria 2007); 

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia); 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) convertito 
in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTI: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 31.01.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 
118/2011; 

 il Decreto del Sindaco n. 26 del 30.12.2022 con il quale la sottoscritta dott.ssa Marzia Emanuela Littera, è stata 
nominata responsabile dell’Area Servizi Istituzionali, legittimata ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 
107 del TUEL; 

 la Delibera della Giunta Comunale n. 17 del 27.02.2023 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, in cui sono state anche assegnate le dotazioni di entrata e in  
spesa ai Responsabili del Servizio per gli anni 2023-2025;   

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 3  del 31/01/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento 
unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 2023/2025; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30.05.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Rendiconto della gestione 2022; 

PREMESSO CHE: 

 l’articolo 5 del d.lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori di pubblici servizi e 
alle società a controllo pubblico, l’obbligo di accettare, tramite la piattaforma pagoPA, i pagamenti spettanti a 
qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico; 

 le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema pagoPA per consentire alla loro 
utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti; 

 l’articolo 24, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 stabilisce che l’obbligo, per i 
prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare esclusivamente la piattaforma pagoPA di cui all’articolo 
5, comma 2, del d.lgs. 82/2005 per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni decorre dal 28 febbraio 
2021; 



AREA SERVIZI ISTITUZIONALI n.824 del 15-11-2023 Comune di Decimoputzu 
 

 tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti effettuati a favore delle 
pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione per i cittadini; 

PRESO ATTO CHE: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 
presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione 
piattaforma PagoPA” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un aumento del numero 
di servizi integrati nella piattaforma PagoPa con l’obiettivo finale di disporre in media di 50 servizi per Comune; 

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 
a) del numero di servizi attivati; 
b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di 
integrazione e attivazione dei servizi; 

 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° aprile 2021 con risorse 
proprie; 

CONSIDERATO CHE il Comune di Decimoputzu  ha presentato domanda  istanza n. 72166 in data 03.05.2023 e 
risulta finanziato per € 12.140,00 con CUP B81F23000390006, giusto decreto di finanziamento n. 127 -3/2022 PNRR; 

DATO ATTO  CHE le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal Comune tramite 
il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un 
Partner/intermediario Tecnologico per il supporto alla migrazione e all’attivazione dei servizi sulla Piattaforma pagoPA; 

TENUTO CONTO CHE l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica del decreto di 
finanziamento; 

VISTO il preventivo della società Halley Informatica S.r.l., giusto protocollo n. 5364 del 24.04.2023, per l’attività di 
supporto alla migrazione e all’attivazione dei servizi sulla Piattaforma pagoPA previsti nel bando; 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 296/2006 che 
non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto; 



AREA SERVIZI ISTITUZIONALI n.824 del 15-11-2023 Comune di Decimoputzu 
 

CONSTATATO CHE, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo 
di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO CHE il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia 
comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006; 

DATO ATTO CHE l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO CHE il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 fine da perseguire: attivare i servizi PagoPA richiesti dal bando PNRR; 

 importo del contratto: euro 6.222,00 di cui euro 5.100,00 di imponibile e euro 1.122,00 di Iva  al 22% 
soggetta a split payment ; 

 forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs. 36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

TENUTO CONTO CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 
fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello specifico bando; 

RITENUTO di provvedere all’acquisizione di CIG ordinario in ordine alle recenti indicazioni pervenute dall’assistenza 
del portale PA digitale 2026; 

CONSIDERATO CHE, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 

RILEVATO che all'interno del mercato elettronico di cui all'art. 328, del D.P.R. 207/2010, nella categoria Servizi di 
gestione connessioni-Licenze software – Mepa, al codice CPV 72510000-3 Servizi di gestione connessi all’informatica 
– infrastrutture ICT, è attiva la ditta Halley Sardegna srl, con sede in Via Ticino n. 5 Assemini (CA), 09032, CF e PI 
03170580926, che offre il servizio di cui necessita il Comune;  



AREA SERVIZI ISTITUZIONALI n.824 del 15-11-2023 Comune di Decimoputzu 
 

VISTO CHE si è proceduto mediante trattativa diretta  Mepa n. 3831940 con la ditta Halley Sardegna srl di Assemini 
(CA) in quanto l'offerta presentata è congrua ai servizi richiesti dall'Ente e per il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali adeguati per il servizio;  

VISTO il documento di offerta economica relativo alla trattativa diretta  Mepa n. 3831940 datata 07.11.2023 con la 
quale la ditta Halley Sardegna srl accetta  tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento;  

VISTO il documento di stipula relativo alla Trattativa diretta Mepa n. 3831940 datata 07.11.2023; 

RITENUTO di quantificare l'importo a base d'asta di € 5.100,00 più IVA di Legge;  

RILEVATO CHE la ditta è in possesso dei requisiti di cui all 'art. 80 del D.lgs 50/2016;  

CONSIDERATO CHE: 

• l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a  euro  6.222,00 di cui imponibile euro 5.100,00 e Iva 
pari ad euro 1.122,00 soggetta a split payment ; 

• l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la fornitura quanto 
prima al fine di rispettare il cronoprogramma del bando PNRR; 

CONSIDERATO CHE, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 

DATO ATTO CHE non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 del d.lgs. 
50/2016; 

DATO ATTO CHE l’entrata connessa ai fondi PNRR per il digitale è esigibile in una unica soluzione nel momento in cui 
verrà rilasciata la certificazione da parte del RUP del raggiungimento degli obiettivi previsti dal progetto;  

PRESO ATTO CHE è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, Il 
Codice Identificativo  di Gara (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 
2007 della stessa Autorità, e che il codice CIG attribuito alla presente offerta è : A0263AB480 

 



AREA SERVIZI ISTITUZIONALI n.824 del 15-11-2023 Comune di Decimoputzu 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta come si evince dal Certificato INAIL_40638569 del 05/10/2023 e 
valido fino al 02/02/2024 

ACQUISITO ALTRESÌ- il documento sulla tracciabilità dei flussi ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010 – dando atto 
che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esalto adempimento della prestazione 
esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su 
conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico;  

ACCERTATO CHE, ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90, non sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto 
di interesse nel presente procedimento; 

VISTO il regolamento di contabilità armonizzata; 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.147 bis del d.lgs. 
267/00 e dell'art. 4 del regolamento comunale sul sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 15.1.2013". 

D E T E R M I N A  

1. Di Dare Atto che, la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 3 della legge 241/1990; 

2. Di attestare che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto,  non si trova in alcuna 
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cu i trattasi, ai sensi dell'art.6-bis, della legge 
n.241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n.62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e 
del Codice di comportamento integrativo del Comune;  

3. Di accertare in entrata sul capitolo 1472/1  "Misura 1.4.3 PagoPA - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall'Unione europea nel contesto delliniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE"- CUP B81F23000390006 - codice 4.02.01.01.001” – la somma di euro 12.140,00, giusto decreto di 
finanziamento n. 127-3/2022 PNRR; 

4 .  Di affidare alla ditta Halley Sardegna srl , con sede in Via Ticino n.5 – Assemini (CA) CF e PI  03170580926 per i motivi 
esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il servizio di supporto alla migrazione e all’attivazione 
dei servizi sulla Piattaforma pagoPA previsti nel bando 

5 .  di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 240 giorni 
dall’esecutività del presente atto; 

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al 
d.lgs. 118/2011, a favore di Halley Sardegna srl, con sede in Via Ticino n.5 – Assemini (CA) CF e PI  03170580926 la 

somma di Euro 6.222,00 di cui imponibile euro 5.100,00 e Iva pari ad euro 1.122,00 soggetta a split payment al 



AREA SERVIZI ISTITUZIONALI n.824 del 15-11-2023 Comune di Decimoputzu 
 

capitolo in uscita 1472/2  "Misura 1.4.3 Pago PA - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall'Unione europea nel contesto dell’ iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" CUP B81F23000390006 - codice 01.08-2.02.03.02.002 

7. Di Accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

8. Di Dare Atto: 
 che la presente determinazione, comportando impegno di spesa e nel rispetto di quanto previsto al comma 4 

dell’art.151 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario e diverrà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la corretta 
imputazione della spesa.  

 che il presente provvedimento non determina cause di incompatibilità né conflitto di interessi in osservanza 
alle norme in materia di anticorruzione, né a carico del responsabile dell’area né a carico di coloro che con il 
loro contributo hanno concorso alla formazione del presente atto; 

 che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Marzia Emanuela Littera 
 che in osservanza alle norme sulla trasparenza e accessibilità degli atti, il presente provvedimento verrà 

pubblicato all’Albo Pretorio Comunale, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n.ro 33. 

 

 
  

Il Responsabile del Procedimento  
 Marzia Emanuela Littera Il Responsabile del Servizio 

  Marzia Emanuela Littera 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell. Art. 20 del “Codice dell’ammistrazione digitale”  (D.Lgs. 
82/2005)” 


